
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

RESOLUÇÃO CONAC/UFRB Nº 127, DE 04 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre a alteração do Calendário Acadêmico

de Pós-graduação para os semestres letivos 2024.1

e 2024.2 da Universidade Federal do Recôncavo da

Bahia (UFRB).

A PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a deliberação da sessão

extraordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, realizada na data de 03 de julho de 2024,

referente ao disposto no Processo nº. 23007.00009966/2024-52, e considerando a necessidade de

reprogramar o Calendário Acadêmico dos programas e cursos de pós-graduação stricto sensu e lato

sensu para os semestres 2024.1 e 2024.2, resolve:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Expedir a presente Resolução, com a finalidade de alterar o Calendário Acadêmico de

Pós-graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), disposto no Anexo I aprovado

pela Resolução CONAC/UFRB nº 106, de 02 de outubro de 2023, que passa a ser definido conforme

Anexo desta Resolução.

Parágrafo único. A existência deste Calendário Acadêmico da Pós-graduação não prescinde a

aprovação de outros calendários especiais para a pós-graduação stricto sensu e lato sensu.

CAPÍTULO II

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 04 de julho de 2024.

Georgina Gonçalves dos Santos

Presidente do Conselho Acadêmico

Reitora



ANEXO I DA RESOLUÇÃO CONAC 127/2024 CALENDÁRIO ACADÊMICO DA PÓS-GRADUAÇÃO 2024

ATIVIDADES 2024.1 2024.2

INÍCIO DO SEMESTRE 04/03/2024 02/09/2024

TÉRMINO DO SEMESTRE 21/08/2024 31/12/2024

RECESSO NATALINO - -

PERÍODO DE INSCRIÇÃO DE PROCESSO DE SELEÇÃO REGULAR DE ESTUDANTES
11/09/23 a 11/11/23 03/04 a 12/05/2023

PLANEJAMENTO ACADÊMICO PARA SEMESTRE – Envio das demandas aos Centros de Ensino
10/11/2023 05/07/2024

TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA DE CURSOS – Prazo para apreciação pelos Colegiados 23/03/2024 06/09/2024



MATRÍCULA ON-LINE PÓS-GRADUAÇÕES STRICTO e LATO SENSU – Alunos regulares e especiais 19/02/2024 a 01/03/2024 28/08/2024 a
01/09/2024

MATRÍCULA – Período de ajustes
04/03/2024 a 08/03/2024 02/09/2024 a

06/09/2024

ENCAMINHAMENTO DA ESTRUTURA CURRICULAR PARA A PPGCI – Conforme Lei CNE 13.168/2015
Até 08/12/2023 Até 10/09/2024

EDITAL PARA ALUNOS ESPECIAIS – Prazo final de entrega para PPGCI 24/11/2023 19/07/2024

TRANCAMENTO DE COMPONENTES OU DE CURSO – Prazo final
Até 14/07/2024 Até 20/10/2024

CONSOLIDAÇÃO FINAL DAS TURMAS DO SEMESTRE – Prazo máximo
27/08/2024 05/01/2025

EDITAL DE SELEÇÃO REGULAR PARA SEMESTRE SUBSEQUENTE – Data limite de envio à PPGCI 15/03/2024 22/09/2024

CALENDÁRIO ANO SUBSEQUENTE – Prazo para definição pela Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação Até 22/10/2024 -



2024.1 2024.2

Dias
Letiv
os

Fevereiro 0

Dias
Letiv
os

Setembro 24

Março 23 Outubro 25

Abril 26 Novembro 24

Maio 09 Dezembro 25

Junho 0

Julho 25

Agosto 18

Total 101 Total 98


		2024-07-04T16:58:25-0300
	Brasil
	GEORGINA GONCALVES DOS SANTOS
	Assinador Serpro




